
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCION
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOL IC IO S DE ALCALDÍA N° 368-2023-MPLC/A

Quillabamba 18 de julio de 2023.
VISTOS:
La Resolución de Alcaldía N° 354-2023-MPLC/A de fecha 13 de julio de 2023 y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del Estado, modificado por la Ley de Reforma Constitucional
- Ley N° 30305, en concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de
Municipalidades, establece que “Las Municipalidades Provinciales y Distritales son órganos de gobierno local, con
personería jurídica de Derecho Público y tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su
competencia, radicando esta autonomía en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de
administración, con sujeción al ordenamiento jurídico, siendo el Alcalde su representante legal y máxima autoridad
administrativa”;

Que, el artículo 26° de la Ley N° 27972 -  Ley Orgánica de Municipalidades, señala que, la administración
municipal adopta una estructura gerencial sustentándose en principios de programación, dirección, ejecución,
supervisión, control concurrente y posterior; y, se rige por los principios de legalidad, economía, transparencia,
simplicidad, eficacia, eficiencia, participación y seguridad ciudadana, y por los contenidos en la Ley N° 27444 -  Ley
del Procedimiento Administrativo General (disposiciones modificatorias, complementarias, conexas y sustitutorias);
y que, las facultades y funciones se establecen en los instrumentos de gestión y la presente Ley;

Que, de acuerdo a lo previsto en los numerales 20) y 38) del artículo 20° de la Ley N° 27972 -  Ley Orgánica de
Municipalidades, es facultad del Alcalde delegar sus atribuciones administrativas en el Gerente Municipal;

Que, numeral 20) del artículo 20° de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, señala la atribución del
Alcalde, la facultad de delegar sus atribuciones políticas en un regidor hábil y las administrativas en el Gerente
Municipal;

Que, estando a la facultad mencionada en el párrafo anterior, en virtud a las recargadas labores
administrativas del despacho de Alcaldía y con el fin de garantizar los principios administrativos de celeridad y
simplicidad para brindar agilidad al aparato administrativo, corresponde emitir el acto administrativo que materialice
la delegación de facultades al mismo;

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas en el Inc. 6) del Art. 20° y Art. 43° de la Ley
Orgánica de Municipalidades N° 27972,

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. -DELEGAR, al Gerente Municipal Econ. JULIO WILBERT LATORRE
SOTOMAYOR, la Recepción de la documentación del área de Procuraduría Publica Municipal de la Municipalidad
Provincial de La Convención, conforme a lo señalado en la parte considerativa de la presente Resolución de Alcaldía.

ARTICULO SEGUNDO. - NOTIFICAR la presente Resolución de Alcaldía al Gerente Municipal Econ. Julio
Wilbert Latorre Sotomayor, y a las demás áreas pertinentes de la entidad municpal.

ARTICULO TERCERO. - ENCARGAR, a la Oficina de Tecnología de la Información y Comunicaciones la
publicación de la presente Resolución de Alcaldía en el portal de transparencia de la Municipalidad Provincial de La
Convención.

c.c.
Alcaldía
G.M.
Designado
RR.HH.
OTIC
Interesado

MUNICIPALIDAD

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

Dr. A LtX C U R I LEON
ALCALDE PR O VIN C IA L

D N I: 2 3 9 8 4 6 7 9


